• Πᾶν δὲ πλωτὸν συνελθὼν οὐ μὴ ἐνέγκωσι βύρσαν
μὴν οὐράς αὐτοῦ, καὶ ἐν πλοίοις ἀλιέων κεφαλὴν
αὐτοῦ. »

Βύρσα ἢ φολίς, ἢ λεπίς· ὡς ἐπὶ δράκοντος δὲ

^a Luc. viii, 31. ^b Matth. iv, 9. ^c Marc. vii, 26.

VARIÆ LECTIONES.

^d Is. suppl. ὡς.

[VERS. 21] aut ligabis circulum ejus? et armilla
terebrabis labium ejus? »

Theodotio : *Et freno perforabis maxillam ejus.*
Armillam pro sepimento dixit : Christus enim, ne
amplius insolentia se esseret, tanquam armilla et
sepimento, labia ejus consuit, et (sicut facere con-
suevit qui taurum domat, ejusque ferociam com-
primit) nares annulo ligavit (clavus autem adactus
et rotundus factus, annulum facit), et ut ad lud-
brium proponeret, capistrum circumposuit. Præter-
ea, armilla manus ornaamentum est, quod est bo-
num opus : qui igitur talem armillam gestat, labium
draconis perforabit, diabolo, qui inimicus est, pu-
dore suffuso, nec habente quod contra eum hiscere
possit.

VERS. 22, 23. « Loquetur autem tibi prece, sup-
plicatione molliiter? ponet autem tecum testamen-
tum? »

Hoc dixit, quia demones Dominum rogarunt, ne
in abyssum eos deturbaret^a; vel quia Satanas
Christo dixerit : *Pæc omnia tibi dabo*^b. Num igitur,
inquit, blanda oratione te compellabit? num
sædus tecum inibit, nec amplius bellum tibi in-
feret?

« Accipies autem eum servum sempiternum? »

Servus, vel arbitrii voluntate fit servus, ut is qui
Deo famulari sponte elegit; vel necessitate cogente,
ut captivus et qui in vinculis detinetur : quod dia-
bolo accidit.

VERS. 24. « Ludes autem in eo sicut avi? aut
ligabis eum sicut passerem puero? »

Conversis, et iis qui sicut infantes facti sunt,
Dominus noster vinctum adversarium, tanquam
passerem, illudendum tradidit.

VERS. 25. « Pascuntur autem in eo gentes, parti-
antur autem eum gentes Phœnicum. » [Aquila
vero, « Dimidiabunt eum inter Chananæos. »]

Phœnice prius Chananæa appellata fuit; Syro-
phœnissam enim mulierem, Evangelia^c Chana-
næam vocant : Chananæi vero idololatæ erant.
Dicit igitur, quod ii qui idola colunt, et purpureo
altarium sanguine tinguntur, alius aliud scelus per-
petrando, et unusquisque partem aliquam delibando,
draconem inter se partiuntur : dictum autem hoc
est, quia Chananæi et Phœnices propter improbita-
tem infames et inglorii sunt. Sin vero de dracone
sensibus obvio sermo sit, per hæc magnitudo ejus
et potentia ob oculos ponitur, et quod vinciri, ac
puero, inest passeris, ad illudendum tradi non
possit.

VERS. 26. « Omne navigans conveniens non ferent
pellem unam caudæ ejus, et in navigiis piscatorum
caput ejus. »

De dracone hæc verba proferuntur, et pellicæ an-

mine squamam intelligit. Dicit igitur, quod omnes homines qui vitam hanc (quæ mare vocatur) navigant, in unum congregati, ne levissimum quidem infimarum et postremarum potestatum ejus insultum suis viribus sustinere valeant: Dominus autem caput draconis confregerit.

Doctores qui in Ecclesia præsent, piscatores sunt; Ecclesia vero, navigia; et superbia, caput draconis. Dicit igitur, contra doctores, et contra Ecclesias persecutionibus excitatis, insolenter sese elatum: ut verbi enim prædicationem impediatur, apostolorum progressui, qui piscatores erant, multifariam restitit; illi vero, Dominum imitati, et mortem pro eo alacri animo subeuntes, caput draconis apprehenderunt et contriverunt. De cetæ autem verborum sensus planus est, quod, scilicet, navigia omnia si in unam coeant, squamam unam caudæ ejus ferre, aut solum ejus caput iis appropinquans, sustinere aut capere non possint.

Vras. 27. « Impones autem ei manum, recordatus belli quod sit in corpore ejus, et non ultra fiat! »

Perturbationem et sævitiam, *bellum* hoc loco vocat. Sensus autem versus hic est: Manum, inquit, injice, et belli cum cetæ recordare; ac, si debellare eum poteris, fac ut amplius resistere tibi non valeat. Bellum vero quod cum Leviathan geritur, formidabile est, et bellua hæc expugnata difficilis est, neque unquam oppugnare nos desinit.

CAP. XLI.

Vras. 1, 2. « Nonne vidisti eum? nonne super iis quæ dicuntur, miratus es? Non timuisti, quia paratus est mihi. Quis est enim qui mihi ex adverso steterit? vel quis resistet mihi, et sustinebit? »

Maiorem vim hujus loci reddentes, Deum tantibus verbis Jobum allocutum esse dicimus: Num paratus in aciem cum Satana descendere, dextram illi injicies, memor præcipue belli quod inter ipsum et viros justos geritur? Annon belluæ sævitiam vides et perspicis? neque quæ de ea dicuntur, timorem tibi incutiunt? ut cupressus cauda elata, nervi complicati, latera ænea, spina dorsi ferro valentior, omnis generis arbores ab ea inumbratæ, fluvius totus absorptus, maria autem navigabilia et cuncta navigia, ne partem ejus minimam quidem ferre posse? Nonne formidine percelleris, cum hæc omnia audis? Nonne difficultatem cum bellua congregandi, et invictum ejus robur intelligis? verum ultra non ita fiet, neque postea formidabilis erit hæc bellua; parata est quippe ut a me vincatur: nemo enim est, qui mihi resistere, aut iracundiam meam sustinere valet.

« Si universa quæ sub cælo mea sunt, non tacebo propter eum. »